
Anlage 1 

 

Gebührensatzung für die Friedhöfe der Stadt Bernburg (Saale) 

 

                                - Friedhofsgebührensatzung - 
 

 

Präambel 

 

Aufgrund der §§ 8, 11 Abs. 2, 45 Abs. 2 Nr. 1 Kommunalverfassungsgesetz des Landes 

Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), § 25 Abs. 1 

Bestattungsgesetz  des Landes Sachsen-Anhalt vom 05.02.2002 (GVBl. LSA S. 46), zuletzt 

geändert durch § 37 Abs. 1 des Gesetzes vom 17.02.2011 (GVBl. LSA S. 136), § 5 

Kommunalabgabengesetz (KAG LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13.12.1996 

(GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert durch Art. 7 des Kommunalrechtsreformgesetzes vom 

17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288) hat der Stadtrat der Stadt Bernburg (Saale) in seiner Sitzung 

am 14.12.2017 folgende Gebührensatzung für die Friedhöfe der Stadt Bernburg (Saale) 

beschlossen: 

 
§ 1 

Gebührenpflicht 

 

Für die Benutzung der Friedhöfe der Stadt Bernburg (Saale) und für die Inanspruchnahme der 

öffentlichen Einrichtungen des Friedhofs- und Bestattungswesens werden Gebühren nach 

Maßgabe dieser Satzung erhoben. 

§ 2 

Gebührenschuldner 

 

Schuldner der Gebühren ist, wer nach bürgerlichem Recht die Kosten zu tragen hat oder wer 

sich der Stadt Bernburg (Saale) gegenüber zur Übernahme der Kosten verpflichtet oder wer 

die Benutzung der Friedhofseinrichtungen zum Zwecke der Bestattung, der Verleihung von 

Nutzungsrechten oder der Durchführung sonstiger Leistungen beantragt hat. 

Sind für eine Leistung mehrere Personen gebührenpflichtig, so haften sie als 

Gesamtschuldner. 

§ 3 

Entstehen und Fälligkeit 

 

Die Gebührenschuld entsteht mit der Verleihung von Nutzungsrechten oder mit der 

Inanspruchnahme von Friedhofseinrichtungen bzw. sonstiger Leistungen. 

Die Gebühren werden innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides zur 

Zahlung fällig. 

§ 4 

Zurücknahme von Anträgen 

 

Bei Zurücknahme eines auf Benutzung der Friedhofseinrichtungen gerichteten Antrages 

können  25 % der Gebühren erhoben werden, falls mit der Inanspruchnahme der 

Bestattungseinrichtungen oder den sachlichen Vorbereitungen des erteilten Auftrages bereits 

begonnen worden ist. 

 

 

 

 

 



§ 5 

Nutzungsrecht 

 

Das Nutzungsrecht ist für die Dauer der Ruhezeit im Voraus zu erwerben. 

Für eine nach Friedhofssatzung zulässige Verlängerung von Nutzungsrechten werden 

anteilige Gebühren erhoben. Die Höhe der anteiligen Gebühren wird so ermittelt, dass der 

entsprechende Gebührentarif durch die Zahl der Jahre der Ruhezeit geteilt und dann das 

Ergebnis mit der Zahl der Jahre, um die das Nutzungsrecht verlängert werden soll, 

multipliziert wird. 

§ 6 

Art und Höhe der Gebühren 

 

Art und Höhe der Gebühren richten sich nach dem Gebührenverzeichnis, welches als 

 Anlage 1 Bestandteil dieser Satzung ist. 

§ 7 

Billigkeitsmaßnahmen 

 

Ansprüche aus dem Abgabeschuldnerverhältnis können gemäß § 13 a KAG LSA ganz oder 

teilweise gestundet werden, wenn die Einziehung bei Fälligkeit eine erhebliche Härte für den 

Schuldner bedeuten würde und der Anspruch durch die Stundung nicht gefährdet erscheint. 

Ist deren Einziehung nach Lage des Einzelfalles unbillig, können sie ganz oder teilweise 

erlassen werden. 

§ 8 

In Kraft Treten 

 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung für die Friedhöfe der Stadt Bernburg (Saale) vom 

18.09.2014 – Friedhofsgebührensatzung (Amtsblatt der Stadt Bernburg (Saale) vom 

04.12.2014, Nr. 211, S. 9 - 11) außer Kraft. 

  

 

 

 

Bernburg (Saale),……………………..  

 

 

 

Henry Schütze 

Oberbürgermeister                              (Siegel) 

 

 
Die öffentliche Bekanntmachung der vorstehenden Satzung kann auch in dem im Internet unter 

www.bernburg.de eingestellten Amtsblatt der Stadt Bernburg (Saale) eingesehen werden. 

Die Veröffentlichung im Internet ersetzt nicht die amtliche Bekanntmachung in der Druckfassung des Amtsblatts 

der Stadt Bernburg (Saale). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bernburg.de/


 

 

 

 

 

 

Anlage 1  - Gebührenverzeichnis 

 

   

 Art der Gebühr Höhe der Gebühr 

  in Euro 

1. Gebühren für die Verleihung und 

Verlängerung des Nutzungsrechtes an einer 

Grabstätte 

 

   

1.1 Erdbestattung  

   

1.1.1 Reihengrabstelle  

25 Jahre  

 

927,00 

1.1.2 Reihengrabstelle für Kinder bis 6 Jahre 

15 Jahre  

 

185,00 

1.1.3 Einzelwahlstelle 

25 Jahre 

 

1.127,00 

1.1.4 Doppelwahlstelle 

25 Jahre 

 

2.253,00 

1.1.5 Erdgemeinschaftsstelle 

25 Jahre 

 

2.318.00 

1.1.6 Kindergemeinschaftsstelle 

15 Jahre 

 

99,00 

   

1.2 Urnenbestattung  

   

1.2.1 Urnenwahlstelle 

20 Jahre 

 

346,00 

1.2.2 Urnengemeinschaftsstelle 

20 Jahre 

 

330,00 

1.2.3 Urnengemeinschaftsanlage mit 

Sondergenehmigung pro m² und Jahr 

 

12,00 

1.2.4 Urnengemeinschaftsstelle für Paare 

20 Jahre 

 

1.202,00 

1.2.5 Urnengemeinschaftsstelle mit namentlicher 

Auszeichnung  

20 Jahre 

 

 

360,00 

1.2.6 Urnenwahlstelle klein 

20 Jahre 

 

247,00 

   

 

2. 

 

Bestattungsgebühren 

 

   

2.1. Erdbestattung  



   

2.1.1 Erdbestattung Erwachsene 718,00 

   

 Art der Gebühr Höhe der Gebühr 

  in Euro 

   

2.1.2 Erdbestattung Kinder 261,00 

   

2.1.3 Bestattung Kindergemeinschaft 65,00 

   

2.2 Urnenbestattung 65,00 

   

2.3 Trägerleistung 30,00 

   

 

2.4 

 

Preiszuschlag bei Frostböden 

 

   

2.4.1 ab 10 cm Frosttiefe 10% 

   

2.4.2 ab 30 cm Frosttiefe 25% 

   

 

3. 

 

Benutzung der Kapelle und Leichenhalle 

 

   

3.1 Benutzung der Kapelle 136,00 

   

3.2 Trauermusik vom Tonträger 34,00 

   

3.3 Benutzung des Kühlraumes 6,00 € pro Tag 

   

 

4. 

 

Benutzung des Abschiedsraumes 

 

129,00 

   

 

5. 

 

Ausbettungen 

 

   

5.1 Urnenausbettungen 100,00 

   

5.2 Exhumierung einer erdbestatteten Leiche 1.200,00 

   

 

6. 

 

Sonstige Gebühren 

 

   

6.1 Genehmigung zur Errichtung von Grabmalen 25,00 

   

6.2 Genehmigung von Grabeinfassungen 20,00 

 

Die Erhebung hier nicht aufgeführter Bearbeitungsgebühren erfolgt auf der Grundlage der 

Satzung der Stadt Bernburg (Saale) über die Erhebung von Verwaltungskosten im eigenen 

Wrkungskreis (Verwaltungskostensatzung) in der jeweils gültigen Fassung.                        



 

 

 

 

Anlage 2   

Erläuterung zur Äquivalenzziffernkalkulation 
 

 



 
 

 



 



Anlage 3 

Gebührenkalkulation 

                Kostenzusammenstellung 2014 2015 2016 Summe 

                  

        insgesamt 601.214,78 € 597.451,87 €       578.780,67 €       1.777.447,32 €        

       Friedhof/öff. Grün   517.846,61 €         491.538,27 €        474.918,82 €       1.484.303,70 €  

        dav. Gebührenpflichtig (60 %)   310.707,96 €         294.922,96 €        284.951,29 €          890.582,22 €  

        Kapelle/Leichenhalle 26.004,50 €          52.483,77 €          63.437,12 €  141.925,40 € 

        Grabaushub/Bestattung     57.363,67 €           53.429,82 €          40.424,73 €          151.218,22 €  

                  

         
 

 

 

Äquivqalenzziffern  zur Berechnung der Grabnutzungsgebühr    

        

Grabarten Maße Fläche  ÄZ Wahl Pflege ÄZ Faktor 

    in m² Fläche (F) faktor (W) (P) Zeit(Z) (FxWxPxZ) 

Urnenwahlgrab 1,00 x 1,40 1,40 1,00 1,50 1,5 20 45,00 

Erdreihengrab 2,50 x 1,35 3,375 2,41 1,00 2 25 120,50 

Erdgemeinschaft 2,50 x 1,35 3,375 2,41 1,00 5 25 301,25 

Einzelwahlgrab 2,70 x 1,35 3,645 2,60 1,50 1,5 25 146,45 

Doppelwahlstelle 2,70 x 2,70 7,29 5,21 1,50 1,5 25 292,90 

Kinderreihengrab 1,00 x 1,50 1,5 1,07 1,00 1,5 15 24,11 

UGS 0,50 x 0,50 0,25 0,18 1,00 12 20 42,86 

Kindergemeinschaft  (Totgeburten) 0,80 x 0,50 0,4 0,29 1,00 3 15 12,86 

Paargemeinschaft 1,00 x 1,00 1 0,71 1,00 11 20 156,20 

UGS mit namentl. Auszeichnung 0,50 x 0,50 0,25 0,18 1,00 13 20 46,80 

Urnenwahlgrab klein 1,00 x 1,00 1 0,71 1,50 1,5 20 32,14 

        



Äquivalenzrechnung - Berechnung Grabnutzungsgebühr        

  

 

Äquivalenz  

 

Fallzahl         Fallzahl  Faktor*Anzahl Kosten je Grabart Kosten/Fall 

   faktor   2014 2015 2016   insgesamt       

Urnenwahlgrab 45,00 71 95 63   229 10.305,00           79.280,78 €              346,20 €  

Erdreihengrab 120,50 4 3 2   9 1.084,50             8.343,52 €              927,06 €  

Erdgemeinschaft 301,25 2 4 5   11 3.313,75           25.494,10 €           2.317,65 €  

Einzelwahlgrab 146,45 19,5 29,5 21,5   70,5 10.324,79           79.433,02 €           1.126,71 €  

Doppelwahlstelle 292,90 15 8,5 5   28,5 8.347,70           64.222,44 €           2.253,42 €  

Kinderreihengrab 24,11 2 0 1   3 72,32                556,40 €              185,47 €  

UGS 42,86 96 96 92   284 12.171,43           93.640,02 €              329,72 €  

Kindergemeinschaft 

(Totgeburten) 12,86 1 0 0   1 12,86                  98,92 €                98,92 €  

Paargemeinschaftsstelle 156,20 139 132 92,5   363,5 56.778,70         436.822,89 €           1.201,71 €  

UGS mit namentl. Auszeichnung 46,80 68 78 98   244 11.419,20           87.852,80 €              360,05 €  

Urnenwahlstelle klein 32,14 18 19,5 22,5   60 1.928,57 14.837,33 €             247,29 €  

                    

Summe   435,5 465,5 402,5   1243,5 115.758,82     

Kosten                  890.582,22 €          890.582,22 €    

Kosten je Einheit                          7,6934        

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Berechnung der Bestattungsgebühren 

    
         

 

  

       Grabarten  Äquivalenz   Fallzahl       Fallzahl  Faktor*Anzahl Kosten je  Kosten/Fall 

   faktor   2014 2015 2016 insgesamt   Bestattungsart   

                  

Urnenbestattung 1,00 491 523 455 1469 1.469,00     95.832,43 €        65,24 €  

                  

Erdbestattung                 

Erwachsener 11,00 27 30 19 76 836,00     54.537,72 €      717,60 €  

                  

Erdbestattung                  

Kinder 4,00 2 0 1 3 12,00          782,84 €      260,95 €  

                  

Bestattung                 

Kindergemeinschaft 1,00 1 0 0 1 1,00 65,24 € 65,24 € 

                  

Summe         1549 2.318,00      

Kosten              151.218,22 €    151.218,22 €    

Kosten je Einheit           65,2365     

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Berechnung der Benutzungsgebühren  

        
              

Grabarten 

 

Äquivalenz   Fallzahl       Fallzahl  Faktor*Anzahl Kosten je  Kosten/Fall 

   faktor   2014 2015 2016 insgesamt   Benutzungsart     

                      

Kapelle 40,00 291 285 271 847 33.880,00        115.415,30 €          136,26 €  

                        

Musik 10,00 247 241 237 725 7.250,00          24.697,78 €             34,07 €  

                        

                        

Abschiedsraum 38,00 4 5 5 14 532,00               1.812,31 €          129,45 € 

                         

  

  

  

 

                

Summe 

  

  

 

  1586 41.662,00          

Kosten 

  

  

 

        141.925,40 €         141.925,40 €      

Kosten je Einheit 

  

  

 

    3,4066         

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Übersicht der 

Gebührenentwicklung 
           

  
Gebühr 

Preußlitz  

Gebühr 

andere OT 

Gebühr 

Bernburg Gebühr  Gebühr neu  

  ab 2010 bis 2014 

ab 2011 bis 

2014 bis 31.12.2014 

ab 01.01.2015 

für alle OT ab Jan.2018 

Grabnutzungsgebühr           

Urnenwahlgrab 356,00 € 460,00 € 494,00 € 318,00 € 346,00 € 

Erdreihengrab 930,00 €   988,00 € 852,00 € 927,00 € 

Erdgemeinschaft     2.940,00 € 2.128,00 € 2.318,00 € 

Einzelwahlgrab   1.205,00 € 1.599,00 € 1.035,00 € 1.127,00 € 

Doppelwahlstelle 1.860,00 € 2.410,00 € 3.185,00 € 2.070,00 € 2.253,00 € 

Kinderreihengrab     260,00 € 170,00 € 185,00 € 

UGS 445,00 € 575,00 € 416,00 € 303,00 € 330,00 € 

Kindergemeinschaft     215,00 € 91,00 € 99,00 € 

Paargemeinschaftsstelle     932,00 € 1.103,00 € 1.202,00 € 

UGS mit namentl. 

Auszeichnung   605,00 € 466,00 € 330,00 € 360,00 € 

Urnenwahlstelle klein     370,00 € 227,00 € 247,00 € 

            

Bestattungsgebühren           

Urnenbestattung 50,00 € 40,00 € 55,00 € 67,00 € 65,00 € 

Erdbestattung Erwachsene 285,00 € 545,00 € 820,00 € 734,00 € 718,00 € 

Erdbestattung Kinder 95,00 € 180,00 € 275,00 € 266,00 € 261,00 € 

Bestattung Kindergemeinschaft     165,00 € 67,00 € 65,00 € 

  

           



 

Gebühr 

Preußlitz  

Gebühr 

andere OT 

Gebühr 

Bernburg Gebühr  Gebühr neu  

 ab 2010 bis 2014 

ab 2011 bis 

2014 bis 31.12.2014 

ab 01.01.2015 

für alle OT ab 01.02.2018 

Benutzungsgebühren 
     

Kapellenbenutzung 145,00 € 75,00 € 80,00 € 80,00 € 136,00 € 

Musik     20,00 € 20,00 € 34,00 € 

Benutzung Abschiedsraum     70,00 € 70,00 € 129,00 € 

            

       

 


